
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO
MS/ms

Fasc. 2014/VI.7/93

Determinazione n. DD-2015-287  esecutiva dal 18/02/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-17185  del 17/02/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-78 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  ESECUZIONE dei lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione 
stradale di  Via Ercole de'  Roberti  in materiale lapideo.  Importo a base d'appalto Euro  
233.000,00  (oltre  I.V.A.),  dei  quali  Euro  117.397,63  per  costo  del  personale,  Euro 
5.000,00 per lavori in economia ed Euro 12.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti  
a ribasso, da appaltare mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 122, comma 7, del  
D. Lgs. n. 163 del 12/04/06 (Codice Appalti), con invito a n. 15 (quindici) ditte specializzate 
nel settore (C.I.A. 37 2014) (C.U.P. B77H14000250004).

DISPOSITIVO ATTO 17/02/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 17/02/2015 ENRICO POCATERRA

IMPEGNO DI SPESA 18/02/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO
MS/ms

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-78  

OGGETTO:  ESECUZIONE  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  della 
pavimentazione stradale di Via Ercole de' Roberti in materiale lapideo. Importo a 
base d'appalto Euro 233.000,00 (oltre I.V.A.), dei quali Euro 117.397,63 per costo del 
personale, Euro 5.000,00 per lavori in economia ed Euro 12.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti  a  ribasso,  da appaltare mediante procedura negoziata,  ai 
sensi dell'art. 122, comma 7, del D. Lgs. n. 163 del 12/04/06 (Codice Appalti), con 
invito  a  n.  15  (quindici)  ditte  specializzate  nel  settore  (C.I.A.  37  2014)  (C.U.P. 
B77H14000250004).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO
C.d.C. 406 – Cod. Num. 52

PREMESSO:

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 6/89250/13 – nella seduta del 17 
dicembre 2013, esecutivo dal 09/01/2014, è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Comune di  Ferrara  per  l’anno 2014,  il  Bilancio  per  il  triennio  2014/2016,  la  Relazione 
Previsionale  e  Programmatica  per  il  periodo  2014/2016  e  relativi  allegati,  l’Elenco  dei 
Lavori da avviare nel 2014 ed il Programma Triennale 2014/2016 dei Lavori Pubblici;

- che con provvedimento della Giunta Comunale P.G. n.  5473/2014  – nella seduta del 21 
gennaio  2014  –  dichiarato  immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione – P.E.G. per l’anno 2014, e che con il medesimo atto i Dirigenti di 
Settore/Responsabili dei Servizi sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati con il P.E.G. 
stesso,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  nel  rispetto  della  normativa 
vigente;

CONSIDERATO: 

- che  con  provvedimento  GC-2014-661  -  P.G.  101549/14  -  del  04/11/2014  –  dichiarato 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di 
manutenzione  straordinaria  della  pavimentazione  stradale  di  Via  Ercole  de’  Roberti  in 
materiale lapideo, dell’importo complessivo di Euro 300.000,00, dei quali Euro 233.000,00 
(oltre I.V.A.)  a base d’appalto, dei quali  Euro 117.397,63 per costo del personale, Euro 
5.000,00 per lavori in economia ed Euro 12.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, come da seguente quadro economico:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



LAVORI IMPORTO 
EURO

Lavori a misura 216.000,00
Costo del personale non soggetto a ribasso 54,35% 117.397,63
Importo lavori soggetto a ribasso al netto del costo  
del personale 45,65% 

98.602,37

Lavori in economia 5.000,00
Oneri per la sicurezza 12.000,00

TOTALE LAVORI 233.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% sul totale 51.260,00
Spese tecniche art. 92 D. Lgs. 163/06 4.660,00
Incarichi coord. sicurezza (D.Lgs.81/08) (I.V.A. 
inclusa)

8.200,00

Contributo autorità 225,00
Assicurazione progettisti 700,00
Spese per prove laboratorio e sorveglianza 
archeologica

1.955,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 67.000,00

TOTALECOMPLESSIVO DELL’OPERA 300.000,00

completo di:

relazione generale
elenco prezzi unitari
computo metrico estimativo
capitolato speciale d’appalto
elaborati grafici
cronoprogramma lavori
piano di sicurezza e coordinamento

- che  la  spesa  progettuale  complessiva  di  Euro  300.000,00  (I.V.A.  compresa)  risulta 
finanziata mediante diverso utilizzo di parte del mutuo contratto con la Cassa Depositi e 
Prestiti di originari Euro 5.000.000,00 – pos. 4509237 per l’importo di Euro 286.916,61 (la 
somma risulta accertata alla risorsa 5.03.1793 acc.to n. 1/09), precisando che tale mutuo 
era stato contratto nell’anno 2011, con ammortamento a 20 anni, tasso fisso 3,531%, per 
il  finanziamento  dei  lavori  di  costruzione del  nuovo asse  viario  di  collegamento  zona 
P.M.I. - Via Cento – 1° lotto – codice CUP B71B01000270004, il cui collaudo è stato 
approvato  dal  Comune  di  Ferrara  con  Determina  n°  DD-2012-88  esecutiva  dal 
03/02/2012, mentre la differenza di Euro 13.083,39 viene finanziata con proventi della 
vendita aree PEEP, accertati e riscossi in esercizi precedenti;

VISTO:

- che il progetto in questione riguarda lavori urgenti e improcrastinabili, relativi alla messa 
in  sicurezza  della  Via  Ercole  de’  Roberti,  che  è  opportuno  vengano  eseguiti  prima 
possibile, allo scopo di salvaguardare la pubblica incolumità

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



-    che il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 122, comma 7, del Codice Appalti, 
consenta di avviare e, di conseguenza, ultimare le opere in tempi più brevi, trattandosi di 
una procedura più snella, nel rispetto, in ogni caso, dei principi di non discriminazione, 
parità  di  trattamento,  proporzionalità,  rotazione e trasparenza e che per il  progetto in 
questione, sono lavori da realizzarsi entro il periodo estivo;

- che, pertanto, all’esecuzione dei lavori in oggetto, dell’importo a base d’appalto di Euro 
233.000,00  (oltre  I.V.A.),  dei  quali  Euro  117.397,63  per  costo  del  personale,  Euro 
12.000,00 per lavori in economia ed Euro 5.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, si procederà, come da proposta del R.U.P., mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 122, comma 7, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163, con invito a 
n° 15 (quindici) ditte specializzate nel settore, con contratto da stipulare “a misura”, con il 
criterio  del  prezzo più basso determinato  mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a 
base di gara, ai sensi dell’articolo 82 – comma 2, lett. a) – del D. Lgs. n° 163/06,  con 
esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 86 del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n° 163, se il numero delle offerte ammesse è pari ad almeno 
n°10 (dieci):

⇒ CATEGORIA  PREVALENTE:  “OG3  –  Strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,  
ferrovie, metropolitane, funicolari, piste aeroportuali e relative opere complementari” 
–  Importo  Euro  233.000,00  [subappaltabile  in  misura  non  superiore  al  20%] 
(classifica I – articolo 61 – comma 4 – del D.P.R. n° 207/2010)

PRECISATO:

- che,  ai sensi della Legge n° 98 del 09/08/2013 “Decreto del Fare”, il presente intervento 
non  può  essere  suddiviso  per  lotti  funzionali  in  quanto  riguarda  la  manutenzione 
straordinaria di una singola strada;

- che si procederà all’individuazione delle 15 ditte da invitare tra operatori che hanno già 
stipulato  contratti  con  l’Amministrazione,  con  risultati  soddisfacenti,  e  ditte  che  hanno 
inviato  istanza per  essere invitate alle  procedure negoziate,  previa verifica  dei  requisiti 
(SOA, Casellario Informatico), nel rispetto dei criteri di rotazione, ecc.;

- che  l’aggiudicazione  è  subordinata  all’approvazione  della  variazione  di  bilancio  per 
reinserire l’intervento in bilancio, alla luce delle nuove norme sulla contabilità;

VISTO che  il  R.U.P.  –  Ing.  Enrico  Pocaterra  -  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture  Mobilità  e 
Traffico, preso atto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 01/07/09 n° 78, convertito nella Legge n° 
102/09, ha dichiarato che trattasi di intervento urgente e improcrastinabile stante la necessità di 
mettere in sicurezza la strada oggetto dei lavori e salvaguardare la pubblica incolumità e che i 
pagamenti relativi matureranno nel secondo semestre 2015;

VISTO:
- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163 (Codice Appalti) e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. n° 207 del 5 ottobre 2010 (Regolamento del Codice Appalti);

- l’art. 83, comma 3, lett. e), del Decreto Legislativo n. 159/2011, che prevede la richiesta 
della documentazione antimafia, per i provvedimenti, gli atti, i contratti e le erogazioni 
superiori ad Euro 150.000,00;

- l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- l’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è Ing. Enrico Pocaterra - Dirigente del Servizio 
Infrastrutture Mobilità e Traffico;

D E T E R M I N A

di  PROCEDERE,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  come  richiesto  dal  R.U.P., 
all’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione stradale di Via 
Ercole de’ Roberti in materiale lapideo, dell’importo a base d’appalto di Euro 233.000,00 
(oltre I.V.A.), dei quali Euro 117.397,63 per costo del personale, Euro 5.000,00 per lavori in 
economia ed Euro 12.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7, del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 
n° 163, con invito a n° 15 (quindici) ditte specializzate nel settore, con contratto da stipulare 
“a misura”,  con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’articolo 82 – comma 2, lett. a) – del D. Lgs. n° 
163/06, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale 
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 86 del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163, se il numero delle offerte ammesse è pari ad 
almeno n°10 (dieci):

⇒ CATEGORIA  PREVALENTE:  “OG3  –  Strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,  
ferrovie, metropolitane, funicolari, piste aeroportuali e relative opere complementari” 
–  Importo  Euro  233.000,00  [subappaltabile  in  misura  non  superiore  al  20%] 
(classifica I – articolo 61 – comma 4 – del D.P.R. n° 207/2010)

• di PRECISARE che l’ intervento è previsto nel piano triennale delle opere pubbliche del 
Comune di Ferrara – elenco annuale 2014 e nel bilancio di previsione 2014, dando atto 
che la spesa complessiva di Euro 300.000,00 (I.V.A. compresa) risulta  finanziata:
- mediante diverso utilizzo di parte del mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti di 

originari Euro 5.000.000,00 – pos. 4509237 per l’importo di Euro 286.916,61 (la somma 
risulta accertata alla risorsa 5.03.1793 acc.to n. 1/09) – si veda  autorizzazione CDP 
Prot.1086/2015  in data 15/1/2015;

- con proventi della vendita aree PEEP, accertati e riscossi in esercizi precedenti per la 
differenza di Euro 13.083,39;

Il relativo impegno di spesa è assunto al:
 
Titolo ......: 2        SPESE IN CONTO CAPITALE                  
Funzione ....: 08       FUNZ. NEL CAMPO DELLA VIABILITÀ E TRASP. 
Servizi .....: 01       VIABILITÀ,CIRCOL.STRAD. E SERV.CONNESSI  
Intervento ..: 01       ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI            
Cap. 7700  “VIE, STRADE E PIAZZE DI CITTA' E  FORESE - COSTRUZIONE E 
SISTEMAZIONE STRAORDINARIA”     
Azione 10550 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA MATERIALI LAPIDEI CITTA’: VIA 
ERCOLE DE ROBERTI E LARGO CASTELLO”
Prenot./Imp. 3010/2014 

• di IMPEGNARSI a porre sul luogo dei lavori finanziati come sopra un cartello con la dicitura 
“Opera finanziata dalla Cassa Depositi e Prestiti con i fondi del risparmio postale”;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



• di PRECISARE:

 - che,  ai sensi della Legge n° 98 del 09/08/2013 “Decreto del Fare”, il presente intervento 
non  può  essere  suddiviso  per  lotti  funzionali  in  quanto  riguarda  la  manutenzione 
straordinaria di una singola strada;

- che si procederà all’individuazione delle 15 ditte da invitare tra operatori  che hanno già 
stipulato  contratti  con  l’Amministrazione,  con  risultati  soddisfacenti,  e  ditte  che  hanno 
inviato  istanza per  essere invitate alle  procedure negoziate,  previa verifica  dei  requisiti 
(SOA, Casellario Informatico), nel rispetto dei criteri di rotazione, ecc.;

• di  DARE ATTO che l’aggiudicazione  è  subordinata  all’approvazione della  variazione di 
bilancio per reinserire l’intervento in bilancio, alla luce delle nuove norme sulla contabilità;

• di PRECISARE che il R.U.P. – Ing. Enrico Pocaterra - Dirigente del Servizio Infrastrutture 
Mobilità e Traffico, preso atto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 01/07/09 n° 78, convertito 
nella  Legge  n°  102/09,  ha dichiarato  che  trattasi  di  intervento  urgente  e  improcrastinabile 
stante  la necessità  di  mettere  in  sicurezza la  strada oggetto  dei  lavori  e  salvaguardare  la 
pubblica incolumità e che i pagamenti relativi matureranno nel secondo semestre 2015;

• di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è Ing. Enrico Pocaterra - Dirigente del 
Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico;

• di  DARE ATTO che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio 
Contabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-287 PG. 17185/15

Impegno 3010  /  2014 per  € 10.447,04

La spesa di 289.552,96 è subordinata all’approvazione della variazione di
bilancio per il reinserimento dell’intervento alla luce delle nuove norme sulla contabilità;

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


